
QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 20132  CADERNO 3

MOVIMENTAÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, LIVRO DE REGISTRO DE 
APURAÇÃO DO ICMS, LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS, 
LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO, LIVRO DE REGISTRO DE 
SAÍDAS, LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS, NOTA FISCAL DE ENTRADA DE VEÍCULO, NOTA 
FISCAL DE VENDA A CONSUMIDOR - MODELO 2, NOTAS FISCAIS 
DE ENTRADAS, NOTAS FISCAIS DE SAÍDA, NOTAS FISCAIS DE 
SAÍDAS – CANCELADAS, NOTAS FISCAIS DE SERVIÇOS, PEDIDO 
DE AUTORIZAÇÃO USO, ALTERAÇÃO OU CESSAÇÃO PROC. 
DADOS, PEDIDO/CESSAÇÃO DE USO DE ECF.
Local de entre dos documentos: AVENIDA SÃO JOSÉ, Nº 299, 
CASA, bairro BELA VISTA, ITAITUBA/PA, CEP 68180-080, Prédio 
do Cebola – Orla – SEFA - A/C auditor ARNALDO CHAVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632023

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 20/12/2013
Vigência: 28/12/2013 a 27/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 
12(doze) meses.
Contrato: 79
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A - EMBRATEL
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Reduto, 1186
CEP. 66053-240 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632078

PORTARIA N.º201301001371 DE 23/12/2013 - 
PROC N.º 002013730028355/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Ronaldo Miranda Santa Brigida – CPF: 184.080.282-00
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND,  EVO, 4P  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201301001373 DE 23/12/2013 - PROC N.º 

002013730028356/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Valmir do Carmo Brito de Assis – CPF: 185.999.822-49
Marca: I/VW FOX 1.6 GII HIGHLINE  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201301001375 DE 23/12/2013 - PROC N.º 

002013730028524/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Sebastião Soares da Silva – CPF: 084.396.132-53
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632093

PORTARIA Nº 2013330001733, DE 23 DE DEZEMBRO DE 
2013.

CONCEDER, nos termos da Lei Complementar n.º 24, de 7 de 
janeiro de 1975, do Convênio ICMS 38, de 30 de março de 
2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, 
aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, em 
favor de DENIS DE OLIVEIRA GOMES CAVALCANTE, inscrito (a) 
no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) 
sob o n.º 056.892.872-53 a isenção do Imposto sobre Operação 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de 
Serviços de Transportes Interestaduais e de Comunicação - 
ICMS, na aquisição de veículo automotor novo a ser adquirido 
por pessoa portadora de Deficiência Física, conforme descrição 
abaixo:

MARCA/MODELO: I/HONDA CITY LX FLEX
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$58.900,00
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$48.031,42
CONCLUSÃO DA JUNTA MÉDICA:
(C) Obrigatório O Uso De Acelerador À Esquerda
(G) Obrigatório O Uso De Veículo Com Embreagem Manual 
Ou Com Automação De Embreagem Ou Com Transmissão 
Automática
CONDUTOR AUTORIZADO:
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 054/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632057

O BANPARÁ S/A comunica a republicação da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de brindes personalizados - calendário de 
mesa dobrável para divulgação institucional/comercial do Banco 
do Estado do Pará S/A - BANPARÁ, conforme Termo de Referência 
– Anexo I do edital.
DATA: 08/01/2014         HORA: 11h (horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br      UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632071

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
GTR GRÁFICA E EDITORA LTDA - EPP – R$ R$ 60.500,00
A. AUGUSTO S. ELVEDOSA – ME - R$ 6.900,00
Hellen Reis
Pregoeira

METAS ORGANIZACIONAIS PARA O 1º 

QUADRIMESTRE/2014 (JANEIRO A ABRIL)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632070

METAS ORGANIZACIONAIS PARA O 1º QUADRIMESTRE/2014 (JANEIRO A ABRIL)

META UNIDADE
RESPONSÁVEL

Implementar a fase 2 (classificação dos pareceres) do projeto de banco de 
dados de pareceres e legislação da ASJUR/SEPOF.

ASJUR
Assessoria Jurídica

Elaborar Relatório Quadrimestral identificando as situações em desacordo com 
os Princípios da Administração Pública, nos processos administrativos do FDE, 

as recomendações feitas e as soluções efetivadas; CI
Controle Interno

Elaborar Relatório de Análise, por município conveniado, com Obras 
Inacabadas.

Elaborar Manual completo de orientação para captação de recursos do Fundo 
de Desenvolvimento Econômico do Estado do Pará - Setor Público, conforme 

Decreto n°733.

DIFE
Diretoria do Fundo 

de Desenvolvimento 
Econômico

Elaborar Diagnóstico das unidades de planejamento dos órgãos 
governamentais com o objetivo de contribuir para o fortalecimento da 

atividade de planejamento; DIPLAE
Diretoria do Planejamento 

EstratégicoImplementar projeto de integração sistêmica SEPOF/ SECRETARIAS 
ESPECIAIS no processo de elaboração do Relatório de Avaliação dos 

Programas do Plano Plurianual (PPA), exercício 2013.
Promover o conhecimento conjunto entre SEPOF, SEFA e SEAD das diferentes 
metodologias de apuração do valor da folha de pagamento do Estado para o 

aprimoramento das projeções de pessoal.

DIOR
Diretoria de Orçamento

Sistematizar a Documentação Exigida pelos Agentes Financeiros para a 
Captação de Recursos Internos.

NURE
Núcleo de Recursos 

Especiais

Realizar o traslado dos computadores servidores para máquinas virtuais; CETI
Centro de Tecnologia da 

InformaçãoInstalar o INDEXA - GED (Gerenciamento Eletrônico de Documentos);

Dar Início da construção do novo GP Pará (1ª.Fase).

Elaboração do Manual dos procedimentos de rotina da Gerência de Pessoas 
- Etapa I; DIAFI

Diretoria Administrativo-
FinanceiroMapeamento dos processos da área de manutenção da Gerência de Logística.

FONTE: NUPLAN/SEPOF

PORTARIA Nº 222 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631965

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições, Resolve: Designar a servidora, JOANA CRISTINA 
PINTO DA ROCHA COSTA, Matrícula nº 702285/1, para 
responder pela Chefia de Gabinete, durante o impedimento legal 
da titular ZENEIDE APARECIDA SILVA DE ALMEIDA, Matrícula nº 
5831598/5, no período de 02.01.2014 a 31.01.2014. Registre-
se, publique-se e cumpra-se. LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA 
Presidente 

PORTARIA Nº 223 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631972

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições, Resolve: Designar a servidora, ELIANA MARIA 
DA PURIFICAÇÃO DOS ANJOS, Matrícula nº 5361311/2, para 
responder pela Gerência Comercial, durante o impedimento 
legal da titular TANIA MARIELE AMORIM DANIN, Matrícula nº 
3151875/1, no período de 02.01.2014 a 31.01.2014. Registre-
se, publique-se e cumpra-se. LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA 
Presidente 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631855
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA  Nº 054 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013
NOME: EDWALDO COSTA
CARGO: motorista
TRIÊNIO: 01/04/1996 á 31/03/1999
PERÍODO: 02 meses

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632079
PORTARIA Nº 173 DE 23 DEZEMBRO DE  2013

O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo 
Decreto de 01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 607322/2013.


